
专业介绍

一、培养目标

二、培养要求

本专业学生主要学习中医学基础理论、基本知识和必要的基础医学、临床医学基本知识，接受人文、科学、

职业素养教育以及中医临床技能等方面的基本训练，掌握运用中医四诊八纲、理法方药等方法与技能进行诊疗、

预防、康复和保健等方面的基本能力。毕业生应获得以下几方面的知识和能力。

1. 思想道德和职业素质目标

①热爱祖国、拥护中国共产党，具有正确的世界观、人生观和价值观，具有爱国主义、集体主义精神，具

有诚实守信的品质，忠于人民，志愿为中医药事业的发展和人类的健康而奋斗；

②热爱中医药事业，能积极运用中医药理论、方法与手段，将预防疾病、祛除病痛、关爱患者与维护民众

的健康利益作为自己的职业责任；

③重视患者的个人信仰、人文背景与价值观念差异。尊重患者及家属，具有良好的与患者及其家属交流和

沟通的能力；

④能在医疗服务中尊重生命、重视医学伦理问题，贯彻知情同意原则，为患者的隐私保密，公正平等地对

待每一位患者；

⑤具有终身学习的观念及逐渐自我完善的观念，具有不断追求卓越的精神；

⑥具有实事求是的工作态度，对于自己不能胜任和安全处理的医疗问题，主动寻求其他医师的帮助；

⑦尊重同事和其他卫生保健专业人员，具有团队合作精神；

⑧具备依法行医的观念，能够运用法律维护患者与自身的合法权益；

⑨在应用各种可能的技术去追求准确的诊断或改变疾病的进程时，能够充分考虑患者及家属的利益并发挥
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本专业培养适应我国中医药事业发展需求，德智体美劳全面发展，具备良好的人文、科学与职业素养，较

为深厚的中华传统文化底蕴，较为系统的中医基础理论与基本知识，较强的中医思维与临床实践能力，较强的

传承能力与创新精神，并具备一定的现代医学知识与能力；掌握相应的科学方法，具有自主学习和终身学习的

能力，能在各级中医院、中医科研机构及各级综合性医院、医学教育机构从事中医医疗、预防、保健、康复及

教 育等工作，成为道德高尚、基础扎实、博专致用，具有社会责任感和创新精神、实践能力的高素质应用型中

医专门人才。

2017版中医学专业（五年制）培养方案

（专业代码：100501K ）

中医学专业是医学学科门类中中医学类的主要专业，学制五年，授予医学学士学位。本专业是河北北方学

院的传统优势专业，1961 年首次招收中医学专科学生，1983 年开始招收中医学专业五年制本科学生。中医学

专业采用“3+2”培养模式，依托我校综合大学的优势，大力推进通识教育，同时强化实践教学环节，着重培养

学生临床实践能力和中医临床辨证思维能力，突出“素质与能力培养”并重的特色。中医学院拥有一支结构合

理、具有较高水平的专兼职教师队伍，并建有中药基础实验室、针灸推拿实训室、临床技能实训中心、中医

基础实验室等，为培养合格的中医学毕业生提供了有力保障。



中医药卫生资源的最大效益；

⑩具有科学的态度，具有批判性思维和创新精神。

2. 知识目标

①掌握与中医学相关的人文社会科学、自然科学基本知识和科学方法，尤其是具有中国传统文化特色的哲

学、文学、史学等内容，并能用于指导未来的学习和医疗实践；

⑩熟悉国家卫生工作的方针、政策与法规。

3. 临床能力目标

①具有运用中医理论和技能全面、系统、正确地进行病情诊察、病史采集、病历书写及语言表达的能力；

掌握中医临床思维方法和基本技能，具有一定的中医药科学研究思维方法和能力；

②具有正确运用中医理法方药、针灸、推拿等治疗方法对常见病、多发病进行辨证论治的能力；

③具有运用临床医学知识和技能进行体格检查的能力；

④具有根据情况合理选择现代临床诊疗技术、方法和手段对常见病、多发病进行初步诊断、治疗的能力；

⑤具有对一般急症进行初步判断以及急救处理的能力；

⑥具有与患者及其家属进行有效沟通交流的能力，具有与他人交流沟通与团结协作的能力；

⑦具有对患者和公众进行健康生活方式、疾病预防等方面知识宣传教育的能力；

⑧具有利用图书资料和计算机数据库、网络等现代信息技术研究医学问题及获取新知识与相关信息的能力；

⑨具有阅读中医药古典医籍以及搜集、整理、分析临床医案和医学相关文献的能力；

⑩具有运用一门外语查阅医学文献和进行交流的能力。

三、学制

四、教学安排和时间分配

各学年时间分配表

学年 一 二 三 四 五

总计
学期 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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5 年，学习年限 5-7 年。

②掌握中医学基础理论与中医诊断、中药、方剂、针灸、推拿等基本知识；

③掌握《黄帝内经》《伤寒论》《金匮要略》《温病学》等中医经典理论与知识，了解中医学术思想发展

历史和主要学术观点；

④掌握中医药治疗各种常见、多发病的临床诊疗基本知识；

⑤掌握中医养生、保健、康复等基本知识；

⑥掌握西医基础医学与临床医学知识；

⑦掌握基本的药理学知识与临床合理用药原则；

⑧熟悉心理学与医学伦理学知识，了解减缓病痛、改善病情和残障、心身康复及生命关怀的有关知识；

⑨熟悉预防医学与全科医学知识，了解常见传染病的发生、发展、传播的基本规律和防治原则，以及中医

全科医生的工作任务、方式；



入学教育 1 1

毕业教育 1 1

社会实践 1 1 1 1 1 1 6

集中实践 2 2 2 2 2 10 2 48 70

考试 1 2 2 2 2 2 2 1 1 15

假期 5 5 5 5 5 5 5 5 40

教学 16 16 16 16 16 8 16 16 120

总计 25 26 26 26 26 26 26 22 50 253

五、成绩考核、毕业学分及学位要求

1.成绩考核：

本专业实行学年学分制，对教学计划规定的各门课程，必须经过严格的考核，成绩合格者，才能取得相应

的学分。学生成绩采用形成性评价和终结性评价相结合的评价体系。

授课教师根据课程特点和授课经验，制定相应的形成性评价实施方案。针对学生开展形成性评价的相关活

动，形成评价结果，并及时将形成性评价开展过程中获得的信息反馈给学生。

终结性评价：即期末总评成绩。总评成绩是平时考核（以形成性评价为主）成绩和期末成绩的总和。期末

的考核分为考试和考查两种。

必修课的考试在规定时间内进行，考核本门课程的全部教学内容。考试由教务处在期末统一安排，考查由

任课教师自行安排。考核方式可采用笔试（闭卷或开卷）、口试、实践应用能力测试等，着重考核基本理论的

掌握和分析问题、解决问题的能力以及临床实践能力。

实验、见习等实践性教学环节应在课程成绩中占一定比例，具体由课程教学大纲或考试大纲确定。选修课

应以平时成绩的积存为主，记分形式分合格、不合格两种。
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终结性评价的成绩由任课老师将形成性评价成绩与期末考试成绩相加，得出最终的学习评定结果。

阶段考核：第 6学期第 8周组织中医基础综合考试（中基、中诊、中药、方剂）。

毕业实习的考核：各科实习结束时，进行临床实践能力的综合考核；学生毕业前，由学校统一安排毕业综

合考试，包括理论综合考试（考试课程为《中医内科学》和《西医内科学》）和临床综合技能考核。

临床技能考核参照多站式考试模式进行，占总成绩的 5 0%。临床技能考核设候考区、考试区，共分八站：

第一站 内科技能——体格检查；第二站 外科技能——无菌技术；第三站 急救技能——心肺复苏术、外科包

扎或骨夹板固定；第四站 针灸技能——针灸手法操作；第五站 推拿技能——推拿手法操作；第六站 临床接

诊与医患沟通能力——模拟门诊接诊；第七站 临床思维能力——病例分析；第八站 医技内容——辅助检查判

读。

形成性评价，根据课程性质和教学方式的不同，形成性评价的形式有课程作业、测验（背诵、默写等）、

课堂讨论、实践教学、课堂学习、专题讨论、学生见习、病例讨论、期中考试等。

形成性评价的考核成绩由任课老师根据学生学习情况进行综合评定，教研室、学院负责审核。每门课程

结束后，形成性评价计入课程总评成绩，占 30～40%，形成性评价反馈列入日常工作。



毕业学分要求

3.授予学位：学生按培养方案修完全部课程，取得毕业所需最低学分，符合我校本专业本科毕业生授予学

士学位条件者，授予医学学士学位。

六、主干学科与专业核心课程

主干学科：中医学

专业核心课程：中医基础理论、中医诊断学、中药学、方剂学、中医经典（内经选读、伤寒论、金匮要略、

温病学）、针灸学、中医内科学、中医外科学、中医妇科学、中医儿科学。

七、课程体系与课程设置

课程模块类别
必修课 选修课 合计

占总学分

比例(%)
学分 学时(周) 学分 学时(周) 学分 学时(周)

通识教育

课程
理论教学 28.5 532 12 192 40.5 724 16.9

学科教育

课程
理论教学 31.5 504 16.5 264 48 768 20.0

专业教育

课程
理论教学 44.5 712 7 112 51.5 824 21.4

创新创业

课程
理论教学 2 32 2 32 4 64 1.7

实践教学

课程

课内实践

（含独立设置的实验课）
15.5 238 4.5 92 20 330 8.3

集中实践 70 70 周 0 0 70 70 周 29.2

创新创业实践 0 0 6 6 周 6 6 周 2.5

合 计 192
2018

（70 周）
48 692（6 周） 240

2710

（76 周）
100
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2.毕业学分

中医学专业最低毕业学分为 240 学分，其中必修课 192 学分，选修课不低于 48 学分，其中专业选修课最低

28 学分（学科教育 18.5 学分，专业教育 9.5 学分），创新创业选修课最低 8 学分（理论 2 学分，实践最低 6 

学分），通识教育选修课最低 12 学分[英语选修 4 学分，通识选修课最低 8学分（国学修养类、经管类、艺术

类至少各选修 1学分，人文社科类至少选修 1学分）]。



中医学专业课程体系与课程设置

课程类别 课程编号 课程名称
课程

属性
学分 总学时（周）

开课

学期
学分要求

通识教

育课程

思政类

01A002B 思想道德修养与法律基础 必修 3
48

（含 16学时实践）
1

17学分

(含 4.5学
分实践)

01A005B 中国近现代史纲要 必修 2 32（含 8学时实践） 2

01A006B 马克思主义基本原理概论 必修 3
48

（含 16学时实践）
3

01A007B 形势与政策 必修 2 32（含 8学时实践） 3

01A008B
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
必修 6 96（含 28学时实践） 4

01A003B 大学生心理健康教育 必修 1 16 1

军体类

03A001B 大学体育Ⅰ 必修 1 32 1

7学分

（含 2学
分实践）

03A002B 大学体育Ⅱ 必修 1 32 2

03A003B 大学体育Ⅲ 必修 1 32 3

03A004B 大学体育Ⅳ 必修 1 32 4

01A004B 军事理论课 必修 1 32 1

01A001B 军训 必修 2 2 周（实践） 1

外语类

14A001B 大学英语Ⅰ 必修 4 64 1

必修 10学
分，限定选

修 4学分

14A002B 大学英语Ⅱ 必修 4 64 2

14A003B 大学英语Ⅲ 必修 2 32 3

14A001X 综合英语 选修 4 64 4

信息技

术类
19A001B 大学计算机基础 必修 2 40（含 24学时实践） 1

2学分（含

1学分实

践）

通识

选修课

具体课程见公共选修课设置

（在国学修养类、经管类、艺术类课程中至少各选修 1学分，

在人文社会科学类、自然科学与技术类课程中至少选修 1学分）

选修不少

于 8学分

学科教

育课程

学科

基础课

07B005B 中医学专业导论 必修 0.5 8 1

31.5学分

07B004B 中医基础理论★ 必修 4 64 1

06B005B 系统解剖学 必修 4 64 1

07B027B 中医诊断学★ 必修 4 64 2

07B024B 中药学★ 必修 4 64 2

07B020B 医古文 必修 3 48 2

07B007B 方剂学★ 必修 4 64 3

06B040B 生理学 必修 3 48 4

06B025B 病理学 必修 2 32 5

06B051B 药理学 必修 3 48 6

专业教

育课程

专业基

础课课
07B010B 内经选读★ 必修 4 64 3

5
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07B012B 伤寒论选读★ 必修 4 64 4

07B009B 金匮要略★ 必修 3.5 56 5

07B015B 温病学★ 必修 3.5 56 5

07B017B 物理诊断学 必修 3.5 60（含 12学时实践） 5

07B025B 中医各家学说 必修 3 48 6

专业基

础选修

课

07B001X 中医哲学基础 限选 1 16 1

30.5学分

（含 0.5学

分实践)，

最低选修

17学分（含

0.5学分实

践)

07B005Z 中国医学史 选修 1.5 24 2

06B013Z 组织学与胚胎学 选修 1.5 24 3

19C098Z 医学信息技术 选修 2 32 3

08B007Z 医学统计学 选修 1.5 24 4

01B002Z 医学伦理学 选修 1 16 4

01B003Z 医学心理学 选修 1 16 4

08B005Z 医学免疫学 选修 1.5 24 5

06B008Z 生物化学 选修 3 48 5

07B012Z 中医专业英语 选修 1.5 24 5

07B009Z 中医养生康复学 选修 2 32 5

08B008Z 医学微生物学 选修 1.5 24 5

08B002Z 实验诊断学 选修 2 32 6

06B009Z 医学科研方法学（含论文

写作和文献检索）
选修 2 32 6

06B005Z 病理生理学 选修 2 32 6

08B011Z 预防医学 选修 2 32 6

08B004Z 循证医学 选修 1 16 6

15B004Z 医学影像学 选修 2.5 44（含 12学时实践） 7

专业课

15C098B 中医内科学 I ★ 必修 4.5 80（含 24学时实践） 7

28.5学分

（含 5学
分实践）

15C095B 中医骨伤科学 必修 2.5 44（含 12学时实践） 7

15C094B 中医妇科学★ 必修 3.5 60（含 12学时实践） 7

15C100B 中医外科学★ 必修 2.5 44（含 12学时实践） 7

15C092B 针灸学★ 必修 3 48 7

15C099B 中医内科学II★ 必修 2.5 44（含 12学时实践） 8

15C076B 西医内科学 必修 4.5 80（含 24学时实践） 8

15C078B 西医外科学总论 必修 3 52（含 12学时实践） 8

15C093B 中医儿科学★ 必修 2.5 44（含 12学时实践） 8

专业

选修课

15B003Z 医患沟通学基础 选修 1.5 24 7 17.5学分

（含 1.5学
分实践），

最低选修

8.5学分

（含1.5学
分实践）

15C062Z 中医医案选读 选修 2 32 7

15C042Z 推拿学 选修 2 32 8

01C090Z 医事法规 选修 1 16 8



15C059Z 中医类执业医师技

能培训
选修 1.5 32（含 24个实践） 8

15C060Z 中医临床思维训练 选修 1.5 28（含 12学时实践） 8
15C013Z 急症学 选修 2 32 8

15C035Z 全科医学概论 选修 2 32 8

15C020C 妇产科学 选修 2 28（含 4 学时实践） 8

15C002Z 传染病学 选修 2 32 8

实践教

学课程

实验

（实训）

（独立

设置）

06D013B 正常人体结构学实验Ⅰ 必修 1 32 1

8.5学分

（含必修

4.5学分，

选修 4学
分，最低选

修2.5学分

）

06D003Z 医学形态学实验Ⅱ 选修 0.5 16 3

06D009B 医学机能学实验Ⅰ 必修 0.5 16 4

06D020B 医学形态学实验Ⅲ 必修 0.5 16 5

07D035B 诊断学技能培训 必修 0.5 16 5

06D002Z 生物化学实验 选修 0.5 16 5

08D003Z 医学免疫学实验 选修 0.5 16 5

08D004Z 医学微生物学实验 选修 0.5 16 5

06D007B 药理学实验 必修 1 32 6

06D003Z 医学机能学实验Ⅱ 选修 0.5 16 6

08D002Z 实验诊断学实验 选修 0.5 16 6

15D015B 针灸技能训练 必修 1 32 7
15D001Z 推拿技能训练 选修 1 32 8

学科教

育课程

集中实

践环节

07D023B 中医综合实训Ⅰ 必修 2 2周 2

6学分07D024B 中医综合实训Ⅱ 必修 2 2周 3

07D025B 中医综合实训Ⅲ 必修 2 2周 5

专业教

育课程

集中实

践环节

07D021B 中医临床见习Ⅰ 必修 2 2周 4

64学分
07D022B 中医临见习Ⅱ 必修 12 12周 6
15D012B 中医临床见习Ⅲ 必修 2 2周 7

07D005B 毕业实习 必修 48 48周 9,10

创新创

业课程

创新创

业理论

00E001B 创新创业基础 必修 2 32 2
必修 2 分

限选修 2

学分

05E001X 大学生职业生涯规划 限选 1 16 1

05E002X 大学生就业与创业指导 限选 1 16 6

创新创

业实践

创新创业项目、科研训

练、学科竞赛、论文成果
选修

选修不少

于 6 学分

（ 社会实

践 ≥ 4

学分）

00E001Z 社会实践 1 选修 1 1周

00E002Z 社会实践 II 选修 1 1周

00E003Z 社会实践 III 选修 1 1周

00E004Z 社会实践 IV 选修 1 1周

00E005Z 社会实践 V 选修 1 1周

00E006Z 社会实践 VI 选修 1 1周
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表 4 集中教学实践周安排

学年名称 学期阶段 学期编码 集中实践教学内容

第一学年 第二学期 二 中医综合实训Ⅰ

1.药用植物野外识别及采制（3天）

2.中药饮片识别+竞赛（14学时）

3.中医诊断技能训练（14学时）

4.国学经典系列讲座（14学时）

第二学年

第一学期 三 中医综合实训Ⅱ

第二学期 四 中医临床见习Ⅰ
1.社区医院见习（9天）

2.伤寒论等级考试（6学时）

第三学年

第一学期 五 中医综合实训Ⅲ

第二学期 六 中医临床见习Ⅱ 1.中医基础综合考试（包括中基、中诊、中药、方剂）

2.县级中医院见习 10周（详见见习大纲）

第四学年 第一学期 七 中医临床见习Ⅲ

第五学年 第一、二学期 九、十 毕业实习 实习内容详见实习大纲（48周）

八、教学进程表

第一学期：建议最低修读 25.5 学分，其中必修课程: 23.5 学分，选修课程： 2 学分

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配 周学

时

开课

学期理论 实践

思想道德修养与法律基础 01A002B 必修 考查 3 48 32 16 3 1

大学生心理健康教育 01A003B 必修 考查 1 16 16 1 1

大学体育Ⅰ 03A001B 必修 考查 1 32 32 2 1

军事理论课 01A004B 必修 考查 1 32 32 2 1

军训 01A001B 必修 考查 2 2 周 2 周 1

大学英语Ⅰ 14A001B 必修 考试 4 64 64 4 1

大学计算机基础 19A001B 必修 考试 2 40 16 24 2.5 1

中医学专业导论 07B005B 必修 考试 0.5 8 8 0.5 1

8

1.方剂临床应用系列讲座+方剂等级考试（24学时）

2.内经等级考试（6学时）

3.中医实验技术培训（20学时）

4.跟师抄方见习、观察方药临床运用（10学时）

1.中医内科临床见习（5～6天）

2.针灸推拿科临床见习（3天）

3.中医外科临床见习（2天）

1.经方临床应用系列讲座（20学时）

2.中医病历采集与书写（8学时）

3.心电图技能培训（16学时）

4.刮痧技能培训（16学时）



中医基础理论★ 07B004B 必修 考试 4 64 64 4 1

系统解剖学 06B005B 必修 考试 4 64 64 4 1

正常人体结构学实验Ⅰ 06D013B 必修 考查 1 32 32 2 1

大学生职业生涯规划 05E001X 限选 考查 1 16 16 1 1

中医哲学基础 07B001X 限选 考查 1 16 16 1 1

第二学期：建议最低修读

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配
周学

时

开课

学期理论 实践

中国近现代史纲要 01A005B 必修 考试 2 32 24 8 2 2

大学体育Ⅱ 03A002B 必修 考查 1 32 32 2 2

大学英语Ⅱ 14A002B 必修 考试 4 64 64 4 2

中医诊断学★ 07B027B 必修 考试 4 64 64 4 2

中药学★ 07B024B 必修 考试 4 64 64 4 2

医古文 07B020B 必修 考试 3 48 48 3 2

中医综合实训Ⅰ 07D023B 必修 考查 2 2 周 2周 2

创新创业基础 00E001B 必修 考查 2 32 32 2 2

通识选修课 选修 考查 2 32 32 2 2

社会实践Ⅰ 00E001Z 选修 考查 1 1 周 1周 2

中国医学史 07B005Z 选修 考查 1.5 24 24 1.5 2

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配

周学时
开课

学期理论 实践

马克思主义基本原理概论 01A006B 必修 考试 3 48 32 16 3 3

形势与政策 01A007B 必修 考查 2 32 24 8 2 3

大学体育Ⅲ 03A003B 必修 考查 1 32 32 2 3

大学英语Ⅲ 14A003B 必修 考查 2 32 32 2 3

内经选读★ 07B010B 必修 考试 4 64 64 4 3

方剂学★ 07B007B 必修 考试 4 64 64 4 3

中医综合实训Ⅱ 07D024B 必修 考查 2 2 周 2周 3

组织学与胚胎学 06B013Z 选修 考查 1.5 24 24 1.5 3

医学形态学实验Ⅱ 06D003Z 选修 考查 0.5 16 16 1 3

9

25 学分，其中必修课程: 22 学分，选修课程： 3 学分

第三学期：建议最低修读 23 分，其中必修课程: 18 学分，选修课程： 5 学分



社会实践Ⅱ 00E002Z 选修 考查 1 1 周 1周 3

通识选修课 选修 考查 2 32 32 2 3

医学信息技术 19C098Z 选修 考查 2 32 32 2 3

第四学期：建议最低修读 25 学分，其中必修课程: 16.5 学分，选修课程：8.5 学分

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配 周学

时

开课

学期理论 实践

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论

01A008B 必修 考试 6 96 68 28 6 4

大学体育Ⅳ 03A004B 必修 考查 1 32 32 2 4

伤寒论选读★ 07B012B 必修 考试 4 64 64 4 4

生理学 06B040B 必修 考试 3 48 48 3 4

医学机能学实验 I 06D009B 必修 考查 0.5 16 16 1 4

综合英语 14A001X 限选 考查 4 64 64 4 4

医学统计学 08B007Z 选修 考查 1.5 24 24 1.5 4

中医临床见习Ⅰ 07D021B 必修 考查 2 2 周 2 周 4

通识选修课 选修 考查 2 32 32 2 4

社会实践Ⅲ 00E003Z 选修 考查 1 1 周 1 周 4

医学伦理学 01B002Z 选修 考查 1 16 16 1 4

医学心理学 01B003Z 选修 考查 1 16 16 1 4

第五学期：建议最低修读 24，其中必修课程: 15.5 学分，选修课程：8.5 学分

课程名称 课程编号
课程

属性

考核方

式
学分

总学时

（周）

学时分配 周学

时

开课

学期理论 实践

金匮要略★ 07B009B 必修 考试 3.5 56 56 3.5 5

温病学★ 07B015B 必修 考试 3.5 56 56 3.5 5

病理学 06B025B 必修 考查 2 32 32 2 5

医学形态学实验Ⅲ 06D020B 必修 考查 0.5 16 16 1 5

物理诊断学 07B017B 必修 考试 3.5 60 48 12 3.5 5

诊断学技能培训 07D035B 必修 考查 0.5 16 16 1 5

中医综合实训Ⅲ 07D025B 必修 考查 2 2周 2周 5

医学免疫学 08B005Z 选修 考查 1.5 24 24 1.5 5
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生物化学 06B008Z 选修 考查 3 48 48 3 5

生物化学实验 06D002Z 选修 考查 0.5 16 16 5

医学免疫学实验 08D003Z 选修 考查 0.5 16 16 5

社会实践Ⅳ 00E004Z 选修 考查 1 1 周 1周 5

通识选修课 选修 考查 2 32 32 2 5

中医养生康复学 07B009Z 选修 考查 2 32 32 2 5

医学微生物学 08B008Z 选修 考查 1.5 24 24 2 5

医学微生物学实验 08D004Z 选修 考查 0.5 16 16 5

中医专业英语 07B012Z 选修 考查 1.5 24 24 1.5 5

第六学期：建议最低修读 25 学分，其中必修课程: 17，选修课程：8 分，理论课前 8 周

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配 周学

时

开课

学期理论 实践

药理学 06B051B 必修 考试 3 48 48 3 6

药理学实验 06D007B 必修 考查 1 32 32 2 6

中医各家学说 07B025B 必修 考查 3 48 48 3 6

中医临床见习Ⅱ 07D022B 必修 考查 10 10周 10周 6

医学科研方法学（含论文

写作和文献检索）
06B009Z 选修 考查 2 32 32 2 6

大学生就业与创业指导 05E002X 限选 考查 1 16 16 1 6

实验诊断学 08B002Z 选修 考查 2 32 32 2 6

社会实践Ⅴ 00E005Z 选修 考查 1 1 周 1周 6

病理生理学 06B005Z 选修 考查 2 32 32 2 6

预防医学 08B011Z 选修 考查 2 32 32 2 6

循证医学 08B004Z 选修 考查 1 16 16 1 6

医学机能学实验Ⅱ 06D003Z 选修 考查 0.5 16 16 1 6

实验诊断学实验 08D002Z 选修 考查 0.5 16 16 1 6
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第七学期：建议最低修读 24 学分，其中必修课程: 19 学分，选修课程：5 学分

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配 周学

时

开课

学期理论 实践

中医内科学Ⅰ ★ 15C098B 必修 考试 4.5 80 56 24 4.5 7

中医骨伤科学 15C095B 必修 考试 2.5 44 32 12 2.5 7

中医妇科学 15C094B 必修 考试 3.5 60 48 12 3.5 7

中医外科学 15C100B 必修 考查 2.5 44 32 12 2.5 7

针灸学★ 15C092B 必修 考试 3 48 48 3 7

针灸技能训练 15D015B 必修 考试 1 32 32 2 7

中医临床见习Ⅲ 15D012B 必修 考查 2 2周 2周 7

医患沟通学基础 15B003Z 选修 考查 1.5 24 24 1.5 7

医学影像学 15B004Z 选修 考查 2.5 44 32 12 2.5 7

社会实践Ⅵ 00E006Z 选修 考查 1 1 周 1周 7

中医医案选读 15C062Z 选修 考查 2 32 32 2 7

第八学期：建议最低修 20.5 学分，其中必修课程: 12.5 学分，选修课程： 8 学分

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配 周学

时

开课

学期理论 实践

中医内科学 II★ 15C099B 必修 考试 2.5 44 32 12 2.5 8

西医内科学★ 15C076B 必修 考试 4.5 80 56 24 4.5 8

西医外科学总论 15C078B 必修 考查 3 52 40 12 3 8

中医儿科学 15C093B 必修 考查 2.5 44 32 12 2.5 8

中医类执业医师技能培训 15C059Z 选修 考查 1.5 32 8 24 1.5 8

中医临床思维训练 15C060Z 选修 考查 1.5 28 16 12 1.5 8

推拿学 15C042Z 选修 考查 2 32 32 2 8

推拿技能训练 15D001Z 选修 考查 1 32 32 2 8

急症学 15C013Z 选修 考查 2 32 32 2 8

全科医学概论 15C035Z 选修 考查 2 32 32 2 8
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传染病学 15C002Z 选修 考查 2 32 32 2 8

妇产科学 15C020C 选修 考查 2 28 24 4 2 8

医事法规 01C090Z 选修 考查 1 16 16 0 2 8

第九学期：建议最低修读 24 学分，其中必修课程：24 学分，选修课程：0 学分

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配 周学

时

开课

学期理论 实践

毕业实习 07D005B 必修 考查 24 24 24 9

第十学期：建议最低修读 24 学分，其中必修课程：24 学分，选修课程：0 学分

课程名称 课程编号
课程

属性

考核

方式
学分

总学时

（周）

学时分配 周学

时

开课

学期理论 实践

毕业实习 07D005B 必修 考查 24 24 24 10

九、课程体系与培养要求的对应关系
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课
程
与
知
识
、
能
力
和
素
质
要
求
的
对
应
关
系

课
程
名
称

思
想
道
德
与
职
业
素
质
目
标

知
识
目
标

能
力
目
标

1
-

①

1
-

②

1
-

③

1
-

④

1
-

⑤

1
-

⑥

1
-

⑦

1
-

⑧

1
-

⑨

1
-

⑩

2
-

①

2
-

②

2
-

③

2
-

④

2
-

⑤

2
-

⑥

2
-

⑦

2
-

⑧

2
-

⑨

2
-

⑩

3
-

①

3
-

②

3
-

③

3
-

④

3
-

⑤

3
-

⑥

3
-

⑦

3
-

⑧

3
-

⑨

3
-

⑩

思
想
道
德

修
养
与
法
律
基

础
●

●
●

●
●

中
国
近
现
代
史
纲
要

●
●

●
马
克
思
主

义
基
本
原
理
概

论
●

●
●

●

形
势
与
政
策

●
●

●
●

●
毛
泽
东
思

想
和
中
国
特
色

社
会
主

义
理
论
体

系
概
论

●
●

●
●

大
学
生
心
理
健
康
教
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●
●

●
●

●
●

●
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Ⅰ

●
●

●
●

●
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Ⅱ

●
●

●
●

●
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Ⅲ

●
●

●
●

●
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●

●
●

●

军
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●
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●

军
训

●
●

●
●

大
学
英
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●
●

●
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英
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●

●
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●

●
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学
计
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础
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●

●
●

中
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导
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●

●
●

中
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础
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论
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●
●

●
●

●
●

●

医
古
文

●
●

●

中
医
诊
断
学
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●
●

●
●

●
●

中
药
学
★

●
●

●
●

●

系
统
解
剖
学

●
●

●
●

方
剂
学
★

●
●

●
●

内
经
选
读
★

●
●

●
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●
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●

●
●
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●
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●
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●
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●
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●
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●
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药
理
学

●
●

●
●

●

物
理
诊
断
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●
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●

●
●

中
医
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●
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●
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●
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●
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●
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●
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●
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●
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●
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●
●

医
学
微
生
物
学

●
●

●
●

实
验
诊
断
学

●
●

●
●

●
●

医
学
科
研
方
法
学

●
●

●

病
理
生
理
学

●
●

●

预
防
医
学

●
●

●
●

●
●

医
学
影
像
学

●
●

●
●

●
●

循
证
医
学

●
●

●

医
患
沟
通
学
基
础

●
●

●
●

●
●

中
医
医
案
选
读

●
●

●
●

●
●

●
●

推
拿
学

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●

中
医
类
执

业
医
师
技
能
培

训
●

●
●

●
●

●
●

中
医
临
床
思
维
训
练

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

急
症
学

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●

全
科
医
学
概
论

●
●

●
●

●
●

●
●

妇
产
科
学

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●

1
5



传
染
病
学

●
●

●
●

●
●

医
事
法
规

●
●

●
●

●
●

●
●

●

正
常
人
体
结
构
学
实
验

Ⅰ
●

●
●

●
●

医
学
形
态
学
实
验

Ⅱ
●

●
●

●
●

医
学
机
能
学
实
验

Ⅰ
●

●
●

●
●

医
学
形
态
学
实
验

Ⅲ
●

●
●

●
●

诊
断
学
技
能
培
训

●
●

●
●

●
●

●
●

生
物
化
学
实
验

●
●

●
●

●

医
学
免
疫
学
实
验

●
●

●
●

●

医
学
微
生
物
实
验

●
●

●
●

●

药
理
学
实
验

●
●

●
●

●

医
学
机
能
学
实
验

Ⅱ
●

●
●

●
●

实
验
诊
断
学
实
验

●
●

●
●

●

针
灸
技
能
训
练

●
●

●
●

●
●

推
拿
技
能
训
练

●
●

●
●

●
●

中
医
综
合
实
训
Ⅰ

●
●

●
●

●
●

●

中
医
综
合
实
训
Ⅱ

●
●

●
●

●
●

●

中
医
综
合
实
训
Ⅲ

●
●

●
●

中
医
临
床
见
习
Ⅰ

●
●

●
●

中
医
临
床
见
习
Ⅱ

●
●

●
●

中
医
临
床
见
习
Ⅲ

●
●

●
●

通
识
选
修
课

●

创
业
基
础

●
●

●
●

●

大
学
生
职
业
生
涯
规
划

●
●

●
●

●

大
学
生
就
业
与
创
业
指
导

●
●

●
●

●

社
会
实
践

●
●

●
●

●

毕
业
实
习

●
●

●
●

●
●

●
●

●
●

●

注
：
知
识
、
能
力
要
求
和
素
质
要
求
对
应

“
二
、
培
养
要
求
”
中
具
体
点
，
例
如

1-
①
、
2-
①
，
3-
①
等
。
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